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(7)Esipuhe


Tämä julkaisu on tutkimushankkeen ”Henkilöstön työturvallisuuden ja työkyvyn
 edistäminen ammatillisissa oppilaitoksissa” loppuraportti. Hanke oli
 Työsuojelurahaston ja osallistuneiden organisaatioiden rahoittama kaksivuotinen
 (1.8.2015 – 30.9.2017) tutkimus- ja kehittämishanke, jossa oli mukana kuusi
 kohdeorganisaatiota: Koulutuskeskus Salpaus -kuntayhtymä, Seinäjoen
 koulutuskuntayhtymä Sedu, Koulutuskuntayhtymä Tavastia, Espoon seudun
 koulutuskuntayhtymä Omnia, SASKY koulutuskuntayhtymä sekä Satakunnan
 koulutuskuntayhtymä Sataedu. Hankkeen tavoitteena oli tutkia ja kehittää
 työturvallisuuden ja työkyvyn hallintaa ammatillisissa oppilaitoksissa sekä tuottaa
 uutta tietoa toimivista käytännöistä niihin liittyen.


Lukuisat aiemmat tutkimukset korostavat psykososiaalisen työympäristön merkitystä
 asiantuntijatyössä. Tässäkin tutkimuksessa korostuivat työympäristön
 psykososiaaliset riskit ja henkinen kuormittuminen nykyisessä kiireen, epävarmuuden
 ja muutosten tilanteessa ammatillisissa oppilaitoksissa. Tässä raportissa tuodaan
 esille keinoja, joilla henkilöstön työturvallisuutta, erityisesti henkistä hyvinvointia,
 voidaan tukea muutostilanteessa. Lisäksi korostetaan työturvallisuuden johtamista
 osana organisaation strategista johtamista ja suunnittelua.


Keskeiset tutkimustulokset on raportissa esitelty teemoittain. Kohdassa 4.1 kuvataan
 yhteistyössä kohdeorganisaatioiden kanssa rakennettu työturvallisuuden johtamisen
 malli ja vuosikello, joissa työturvallisuus kytketään osaksi oppilaitoksen muuta
 toimintaa ja johtamista. Kohdassa 4.2 kuvataan työturvallisuuden ja työkyvyn
 johtamisen tilaa ja niihin liittyviä menettelytapoja kohdeorganisaatioissa. Kohdassa
 4.3 kuvataan keskeisiä kuormitustekijöitä oppilaitosympäristössä eri
 henkilöstöryhmien näkökulmasta. Kohdassa 4.4 esitellään kohdeorganisaatioissa
 käytössä olevia tai ehdotettuja keinoja kuormituksen hallintaan. Kohdassa 4.5
 esitellään hankkeessa tuotettuja hyviä käytäntöjä henkilöstön työturvallisuuden,
 erityisesti henkisen hyvinvoinnin, edistämiseen.


Raportissa esitellyt tulokset pohjautuvat hankkeen aikana toteutettuihin
 haastatteluihin, työpajoihin ja organisaatiokohtaisiin kehittämishankkeisiin sekä
 aiempaan turvallisuustutkimukseen. Tulokset ovat sovellettavissa erityisesti
 ammatillisiin oppilaitoksiin, mutta myös muihin koulutus- ja asiantuntija-
 organisaatioihin laajemminkin. Toivomme, että tuloksia hyödynnetään
 työturvallisuuden kehittämisessä erilaisissa koulutusorganisaatioissa. Mahdollista
 palautetta ja kysymyksiä tutkimushankkeesta voi lähettää raportin pääkirjoittajalle
 (sari.tappura(at)tut.fi).


Kiitämme lämpimästi kaikkia tutkimukseen osallistuneita asiantuntijoita
 kohdeorganisaatioissa, ohjausryhmän jäseniä ja muita asiantuntijoita sekä hankkeen
 rahoittajia.


Tampereella 30.9.2017
Tekijät
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(9)1 Lähtökohta ja tausta


1.1 Tausta


Tämän tutkimuksen lähtökohtana on ammatillisen koulutuksen järjestäjien (KJ) tarve
 kehittää työturvallisuuden hallintaa ja asiantuntijuutta henkilöstön työkyvyn
 varmistamiseksi ammatillisen koulutuksen reformin toteutuessa (HE 39/2017).


Panostaminen oppilaitosten henkilöstön työturvallisuuteen ja työkykyyn voi vaikuttaa
 myönteisesti henkilöstön terveyteen, hyvinvointiin ja tuottavuuteen esimerkiksi
 vähentämällä riskikäyttäytymistä, työtapaturmia, sairauspoissaoloja ja
 työkyvyttömyystapausten määrää (Kolbe ym., 2005). Oppilaitoksen taloudessa ja
 suorituskyvyssä tämä näkyy tuloksellisuuden paranemisena. Henkilöstön hyvinvointi
 on yhteydessä myös opiskelijoiden hyvinvointiin ja oppimistuloksiin, sillä henkilöstö
 rakentaa turvallista ja hyvinvoivaa yhteisöä omalla esimerkillään. Lisäksi opiskelijat
 hyötyvät siitä, että opetushenkilöstön poissaolot tai huolenaiheet eivät häiritse
 oppimista ja henkilöstö on innostunutta ja sitoutunutta työhönsä (Black, 2003).


Vaikka koulutuksen järjestäjät lähtökohtaisesti toteuttavat jo nyt lainsäädännön
 määräyksiä, on aiemmassa ammatillisten oppilaitosten työturvallisuushankkeiden
 verkostossa (Tappura, 2014; Vaaka-hanke, 2015) tullut esiin lukuisia
 työturvallisuuden hallinnan kehittämistarpeita, joilla on suoraan vaikutusta KJ:ien
 koko henkilöstön työturvallisuuteen ja työkykyyn. Näitä ovat esimerkiksi:


•  Opettajien työturvallisuusosaamisen ja -asiantuntijuuden kehittäminen


•  Työturvallisuuden johtamisen ja siihen liittyvän esimiestyön kehittäminen


•  Työsuojeluyhteistoiminnan kehittäminen


•  Oppilaitosten omien työympäristöjen työturvallisuuden kehittäminen sekä
 opettajien valvontavastuun parempi ymmärtäminen


•  Suojainkäytäntöjen yhdenmukaistaminen


•  Tapaturmien ja vaaratilanteiden raportoinnin sekä niistä oppimisen kehittäminen


•  Opettajien henkisen kuormittumisen hallinta ja työkyvyn edistäminen.


Edellisten lisäksi tämän tutkimuksen kohdeorganisaatioissa on tullut esiin useita
 konkreettisia kehittämistarpeita, kuten esimerkiksi tarve kehittää psykososiaalisten
 riskien hallintaa, varhaisen välittämisen mallin käyttöönottaminen, ristiriitojen hallinta,
 suojainkäytännöt, työturvallisuuden vuosikellon rakentaminen, työilmapiirikyselyjen
 purun aktivointi, turvallisuusviestinnän kehittäminen, sisäilmaongelmien hallinta sekä
 yhteisen työpaikan turvallisuuden nykyistä parempi ymmärtäminen
 oppilaitosympäristössä ja siihen liittyvän yhteistoiminnan kehittäminen. Moniin näistä
 tarpeista on jo olemassa yksittäisiä ratkaisuja, joita ei kuitenkaan ole otettu käyttöön
 tai niitä ei käytetä systemaattisesti.


Viime vuosina työturvallisuutta on kehitetty ammatillisissa oppilaitoksissa lähinnä
opiskelijoiden ja työssäoppimisen työturvallisuuteen liittyen ja erilaisten hankkeiden ja
yksittäisten työkalujen kehittämisen kautta (Sedu, 2013; Tappura, 2012a; Tappura
2014; Vaaka-hanke, 2015). Hankkeisiin osallistuneissa edelläkävijäoppilaitoksissa
tuotetut työkalut, kuten esimerkiksi turvallisuuskävelyt oppilaitoksissa tai
vaaratilanteiden sähköisen raportointijärjestelmän käyttöönotto (Sedu, 2013; Vaaka-
hankkeen tulosseminaari, 2015), ovat tuoneet esille työympäristöjen
kehittämistarpeita, joihin turvallisuudesta vastaavien esimiesten olisi jatkossa
tartuttava systemaattisemmin. Opettajat ovat lähtökohtaisesti sitoutuneita
työturvallisuustyöhön, mutta heidän valmiuksiinsa edistää turvallisuutta tehtäviensä



(10)mukaisesti ei kuitenkaan ole kiinnitetty riittävästi huomiota, eivätkä he saa tähän
 työhön riittävästi tukea omasta organisaatiostaan. Myös koko henkilöstön
 työturvallisuuden ja työkyvyn hallinta ei ole kaikilta osin järjestelmällistä ja kattavaa.


Usein ongelmien lähteenä pidetään henkilöstön työkyvyn tai osaamisen puutteita
 sekä työn kuormitustekijöitä, vaikka tarvittaisiin organisaatiotasoisia ratkaisuja.


Yksittäisten työkalujen kehittämisen ja käyttöönoton sijaan tarvitaan selkeästi
 nykyistä järjestelmällisempää työturvallisuuden ja työkyvyn johtamisen tapaa.


Oppilaitosten toimintaa jaksottuu voimakkaasti lukukausien mukaisesti ja olisikin
 luontevaa rakentaa työturvallisuuden ja työkyvyn hallinnan mallia juuri lukuvuoden eri
 vaiheiden mukaisena vuosikellona. Oppilaitokset tarvitsevat myös case-esimerkkejä
 siitä, miten työturvallisuuden ja työkyvyn edistämisen työkaluja käyttöönotetaan
 kattavasti, miten työturvallisuuden asiantuntijuutta kehitetään eri organisaatiotasoilla
 sekä miten johto, opiskelijoiden kanssa työskentelevät opettajat sekä tukitoimissa
 työskentelevät johtavat ja toteuttavat työturvallisuuden edistämistä.


Tämän tutkimuksen tavoitteena on tuottaa oppilaitosten lukuvuosisuunnitteluun
 kiinteästi kytkeytyvä työturvallisuuden ja työkyvyn hallinnan malli, joka tukee
 järjestelmällistä työturvallisuuden ja työkyvyn johtamista sekä niihin liittyvän
 asiantuntijuuden kehittymistä ammatillisissa oppilaitoksissa. Tutkimuksessa myös
 kerätään ja kerrotaan käytännön case-esimerkkien kautta käytännön tapoja johtaa
 työturvallisuutta ammatillisissa oppilaitoksissa. Tavoitteena on myös lisätä
 oppilaitosjohdon ja esimiesten tietoisuutta ja osaamista työturvallisuuden ja työkyvyn
 ennakoivassa ja suunnitelmallisessa kehittämisessä sekä parantaa henkilöstön
 työturvallisuusosaamista osana omaa tehtävänkuvaa. Yleisesti tällä tutkimuksella
 edistetään henkilöstön työturvallisuutta ja työkykyä ammatillisissa oppilaitoksissa
 tarjoamalla tutkimukseen ja testattuihin hyviin käytäntöihin perustuvia käytäntöjä
 työturvallisuuden ja työkyvyn hallintaan. Tieteellisesti tutkimus tuottaa uuttaa tietoa
 työturvallisuuden ja työkyvyn hallinnan nykytilasta ja kehittämistarpeista sekä niihin
 liittyvistä toimivista ratkaisuista ammatillisissa oppilaitoksissa.


1.2 Ammatillinen koulutus Suomessa


Ammatillisen koulutuksen järjestäjät vastaavat opetus- ja kulttuuriministeriön (OKM)
 myöntämän järjestämisluvan puitteissa ammatillisen koulutuksen organisoinnista
 omalla alueellaan. KJ:t järjestävät ammatillista peruskoulutusta, näyttötutkintoon
 valmistavaa peruskoulutusta ja lisäkoulutusta (ammatti- ja erikoisammattitutkinnot).


Vuoden 2018 alusta ammatillisessa koulutuksessa siirrytään yhteen
 järjestämislupaan, joka kattaa nykyiset ammatillisen peruskoulutuksen ja
 ammatillisen lisäkoulutuksen luvat. KJ:ien toimintaa ohjataan järjestämislupien ohella
 lainsäädännössä ja opetussuunnitelman perusteiden kautta. (L 531/2017; OKM,
 2017a; 2017b)


KJ voi olla kunta, kuntayhtymä, rekisteröity yhteisö, säätiö tai valtion liikelaitos.


Vuoden 2017 alussa Suomessa oli 165 KJ:ä, joista yhdistyksiä, säätiöitä tai
osakeyhtiöitä oli 120, kuntayhtymiä 35, kuntia yhdeksän ja valtio yksi (ks. Kuva 1,
OKM, 2017a). Ammatillisessa koulutuksessa opiskeli vuonna 2016 noin 327 000
opiskelijaa (SVT, 2017). KJ:t toimivat tyypillisesti lukuisilla koulutusaloilla, useassa
toimipisteessä ja eri kuntien alueella. Työ on tyypillisesti asiantuntija- ja opetustyötä,
mutta KJ:ien työympäristöissä (esimerkiksi työmaat, laboratoriot ja työsalit) esiintyy
monenlaisia eri ammattialojen riskitekijöitä, sekä fyysisiä että psykososiaalisia.



(11)Säätiö tai
 osakeyhtiö


120
 73  %
 Kuntayhtymä


35
 21 %


Kunta
 9
 5 %


Valtio
 1
 1 %


Yhteensä 165 koulutuksen järjestäjää


Kuva 1 Ammatillisen koulutuksen järjestäjät Suomessa (OKM, 2017a)


Viime vuosina KJ:n lukumäärä on vähentynyt (Pirhonen, 2014), ja valtionhallinnon
 tavoitteena on edelleen vähentää KJ:n lukumäärää. Ammatillisen koulutuksen
 järjestämisluvat uusitaan osana ammatillisen koulutuksen reformia vuoden 2018
 alusta (HE 39/2017 vp). Lupia myönnettiin yhteensä 144 koulutuksen järjestäjälle
 (OKM, 2017b).  Tämä tarkoittaa edelleen yksiköiden yhdistymisiä, organisaatioiden
 koon kasvua ja monimuotoisuuden lisääntymistä. Samalla opettajille ja
 opettajaryhmille siirtyy yhä enemmän päätösvaltaa ja vastuuta, kun rehtori vastaa
 yhä suuremmasta kokonaisuudesta (Hänninen, 2009). Monissa oppilaitoksissa on
 käyty useita yt-neuvottelukierroksia talouden tasapainottamiseksi rahoituksen
 supistumisen ja joidenkin alojen opiskelijamäärien vähentymisen seurauksena.


Henkilöstöä on vähennetty ensisijaisesti tukipalveluista, mutta kiristysten jatkuessa
 myös opetushenkilöstöä on jouduttu vähentämään (Koulutuskeskus Salpaus, 2017).


Kaikilla KJ:illä on oltava toimiva ja koko toiminnan kattava laadunhallinnan
 järjestelmä (OPH, 2015a). Laadunhallinnan arvioinnin kriteeristö sisältää turvallisuus-
 johtamisen hallinnan tason yleisen arvioinnin osana laadunhallintajärjestelmää.


Lisäksi henkilöstön työturvallisuuteen ja työkykyyn liittyviä tekijöitä arvioidaan
 esimerkiksi henkilöstön sitoutumista, osaamista ja työhyvinvointia koskevissa
 kohdissa. (OPH, 2015b) Tämä tutkimushanke tukee organisaatiokohtaisia
 laadunhallinnan kehittämistarpeita turvallisuusjohtamisen menettelytapojen osalta.


KJ:n tulee yhdessä oppilaitoksen johdon ja henkilökunnan kanssa organisoida
 toiminta niin, että opetus ja oppiminen voivat toteutua fyysisesti, psyykkisesti,
 sosiaalisesti ja pedagogisesti turvallisissa olosuhteissa ja ympäristössä (Kuva 2;


OPH, 2017). Oppilaitoksen onnistuneen turvallisuuskulttuurin tunnusmerkki on se,
 että jokainen yhteisön jäsen sitoutuu omalta osaltaan pitämään yllä turvallisuutta.


Tämä tarkoittaa sitä, että KJ:n johto on sitoutunut turvallisuusasioihin,
turvallisuusasioiden hoito on organisoitu hyvin, turvallisuus on osa laadunvarmistusta
sekä turvallisuuskoulutus ja -opetus on hoidettu hyvin. (OPH, 2017; WorkSafe
Victoria, 2015)



(12)Kuva 2 Oppimisympäristön turvallisuus (OPH, 2017)


Ammatillisten oppilaitosten erityispiirteenä on niiden työnantajavastuu oman
 henkilöstön lisäksi opiskelijoista silloin, kun nämä työskentelevät koulutuksen
 yhteydessä oppilaitoksen omissa työympäristöissä, esimerkiksi työsalissa tai
 rakennustyömaalla (Kuva 3). Kun opiskelijat työskentelevät oppilaitoksen
 ulkopuolella, sovelletaan KJ:iin vuokratyönantajaa koskevia velvoitteita. Näissä
 tilanteissa opiskelijaan sovelletaan työntekijöitä velvoittavia määräyksiä, joihin
 opiskelijat tulee kasvattaa jo opiskelun aikana. (L 738/2002; OPH, 2017) Tämä
 asettaa työtä valvovat opettajat asemaan, jossa työturvallisuusosaaminen on eri-
 tyisen tärkeä osa ammattitaitoa. Kuitenkaan opettajilla ei aina ole riittävää ja
 ajantasaista työturvallisuusosaamista, toimintaohjeita tai organisaation tukea
 työturvallisuustyöhön (Tappura, 2012a; 2012b). Myös oppilaitosten omilla työmailla ja
 muissa oppimisympäristöissä on esiintynyt työturvallisuuspuutteita (OPH, 2012b).


Myös Waitisen (2011) mukaan oppilaitosten henkilökunnan turvallisuusasenteissa ja
-osaamisessa on parantamisen varaa. Opettajien perus- ja täydennyskoulutusta
tulisikin kehittää turvallisuuden osalta (SM, 2012).



(13)1.3 Aiempi työturvallisuuden tutkimus ja kehitystyö ammatillisessa koulutuksessa


Oppilaitosten toimintaympäristö on muuttunut viime vuosina ja oppilaitosten
 johtamisessa on huomioitava aiempaa enemmän turvallisuus ja varautuminen
 muutoksiin. Sisäasiainministeriö (SM) asetti vuonna 2009 kouluampumistapausten
 johdosta oppilaitosten turvallisuustyöryhmän, jonka tehtävänä oli laatia ohjeita
 oppilaitosturvallisuuden kehittämiseksi huomioiden väkivalta- ja uhkatilanteet.


Työryhmä on käsitellyt myös esteettömyyttä, suojautumista, poistumisturvallisuutta
 sekä muita oppilaitosturvallisuuden parantamistarpeita. (OKM, 2015; SM, 2010)
 Opetus- ja kulttuuriministeriön (OKM) vuonna 2010 asettama oppilaitosten
 turvallisuustilanteen seurantatyöryhmä esittää turvallisuutta integroitavaksi osaksi
 koulutuksen järjestäjien strategioita, opetushenkilöstön turvallisuusosaamisen
 vahvistamista sekä oppilaitosten turvallisuuskulttuurin edistämistä (OKM, 2013).


Vuonna 2010 Suomessa perustettiin monialainen asiantuntijaelin oppilaitosten
 turvallisuuskulttuurin kehittämisverkosto (OPTUKE, 2015). Sen tavoitteena on laaja-
 alaisen ja ennakoivan turvallisuusajattelun ja joustavien turvallisuuden
 toimintamallien edistäminen, sekä turvallisuuskulttuurin kehittäminen peruskoulusta
 korkeakouluihin. Verkoston järjestämän turvallisuuskulttuurin kehittämissymposiumin
 puheenvuoroissa käsiteltiin turvallisuutta oppilaitoksen toimintakulttuurin,
 opiskelijoiden, opiskelijoiden käyttäytymishaasteiden sekä opettajien työssään
 kohtaamien uhka- ja väkivaltatilanteiden näkökulmista (Lindfors, 2012) Artikkeleissa
 ei kuitenkaan esitetä tutkimukseen pohjautuvia, konkreettisia ohjeita, toimintamalleja
 tai käytännön työkaluja opettajan ja muun henkilöstön työturvallisuuden tueksi.


Paasonen (2012) esittelee toimittamassaan kirjassa oppilaitoksen
 turvallisuusjohtamiseen soveltuvia työkaluja ja Turvallinen oppilaitos -riskien-
 hallintamallin, joka on tarkoitettu hyödynnettäväksi eritasoisissa oppilaitoksissa
 peruskouluista korkeakouluihin. Oppilaitosten turvallisuusjohtamisen tueksi on
 perusopetukseen kehitetty myös sähköinen raportointityökalu (Oppilaitosten
 digitaalinen turvallisuustyökalu, 2013). Saarela ja muut (2005) sekä Patovirta (2005)
 ovat tutkineet oppilaitosturvallisuutta sisäilmanäkökulmasta.


2000-luvun alussa Tampereen teknillisellä yliopistolla (TTY) tutkittiin ja kehitettiin
 suomalasten yliopistojen ja korkeakoulujen turvallisuuden hallintaa (Koskela, 2002;


Lanne, 2001). Tutkimus osoitti työturvallisuuden ja terveyden hoitamisen olevan
 varsin hajanaista, sillä jokainen laitos hoiti asiat parhaaksi näkemällään tavalla ja
 tähän kaivattiin yhtenäistä turvallisuusohjeistusta. (Koskela, 2002) Koskela ja
 Nenonen (2007) tarkastelivat jatkotutkimuksessa turvallisuuden hallintajärjestelmän
 toteuttamista käytännössä ja Lanne (2007) sivuaa väitöstutkimuksessaan
 korkeakoulujen turvallisuusjohtamisjärjestelmiä. Myös ammattikorkeakouluissa on
 rakennettu kokonaisvaltaisia turvallisuuden hallintajärjestelmiä (mm. Heikkilä, 2011).


Koskenranta ja muut (2012) selvittivät kansainvälisesti turvallisuuden organisointia
 korkeakouluissa. Korkeakoulut ja yliopistot eroavat kuitenkin työympäristönä varsin
 merkittävästi toisen asteen ammatillisesta koulutuksesta, vaikka joitain yhteisiä
 piirteitäkin löytyy.


Kansallisesti KJ:ien työturvallisuutta on pyritty edistämään tuottamalla esimerkiksi
opetustoimen turvallisuusopas (OPH, 2012a; 2017) ja alakohtaisia
turvallisuusoppaita ammatilliseen koulutukseen (OPH, 2012b, 2012c, 2012d, 2013a,
2013b, 2014a, 2014b, 2014c; Tappura, 2012b). Niissä näkökulmana on
oppimisympäristöjen ja työssä oppimisen työturvallisuus. Opetushallituksen (OPH,
2012a) tuottama opetustoimen turvallisuusopas on hyvä tietopaketti koulun
kokonaisturvallisuudesta, mutta sekään ei tarjoa turvallisuuden hallintaan käytännön
malleja, joita kouluilla on kaivattu. Keväällä 2014 valmistui Pirkanmaan



(14)perusopetuksen koulujen turvallisuuskansio, jossa on toiminta- ja asiakirjamalleja
 esimerkiksi tekniseen, pelastus-, valmius-, tulityö-, tilaturvallisuuteen sekä
 kriisitilanteisiin (Kärki, 2014). Mallia on tarkoitus levittää myös toiselle asteelle.


Kesällä 2015 perustettiin toisen asteen oppilaitosten turvallisuusverkosto, jonka
 tavoitteena on edistää oppilaitosten turvallisuustyötä ja jakaa hyviä käytäntöjä
 (AMKE, 2015).


Oppilaitostason työturvallisuuden ja työkyvyn johtamisen kehittäminen edistää
 välillisesti myös oppilaiden ja oppimisympäristöjen turvallisuutta. Henkilöstön
 työturvallisuusosaamisen paraneminen edistää koko kouluyhteisön turvallisuutta.


Opettajien työturvallisuusosaamisen ja -asenteen kehittyminen edistää välillisesti
 myös työssäoppimispaikkojen (jotka ovat usein PK-yrityksiä) turvallisuutta. Lisäksi
 KJ:ien järjestelmällisempi työturvallisuuden johtaminen auttaa opiskelijoita tottumaan
 jo opiskeluaikana työelämän edellyttämään ennakoivaan työturvallisuustyöhön
 (esimerkiksi vaaratilanteista ilmoittaminen, turvallisuuskierrokset ja suojainten käyttö).


1.4 Opetushenkilöstön työturvallisuus ja työhyvinvointi aiemassa tutkimuksessa


Tutkimusten mukaan opetushenkilöstön työkyky on hieman parempi ja työssä
 eläkeikään jaksavia on enemmän kuin kaikilla aloilla keskimäärin. Koulutusalalla
 työtapaturmia sattuu melko vähän. Ammattitauteja (esimerkiksi hengitystieallergia,
 ihotaudit ja meluvamma) esiintyy jonkin verran. Opetustyö on kuitenkin henkisesti
 rasittavaa ja opettajien kokema stressi on yleisempää kuin muilla aloilla. (OAJ, 2016;


Onnismaa, 2010) Kevan työhyvinvointitutkimuksen (Pekka & Perhoniemi, 2014;


Pekkarinen & Pekka, 2016) mukaan työn suuri henkinen kuormittavuus, esimiestyön
 laatu, väkivalta ja koettu epäasiallinen kohtelu ovat tyypillisiä ongelmia julkisella
 alalla, johon koulutusala usein kuuluu. OAJ:n (2016) Työolobarometrin mukaan 43 %
 ammatillisen koulutuksen opetushenkilöstöstä on kokenut viimeisen 12 kuukauden
 aikana kiusaamista tai epäasiallista kohtelua, josta 31 % tapahtui esimiehen, 28 %
 työtovereiden, 24 % opiskelijoiden ja 17 % muiden tahojen toimesta.


Opetushallituksen teettämässä raportissa (Onnismaa, 2010) on tarkasteltu opettajien
 ja rehtoreiden työhyvienvointia koskevien tutkimuksia ja selvityksiä vuosilta 2004-
 2009. Tutkimuksissa on käsitelty työturvallisuutta, opettajan työn
 kuormittavuustekijöitä, koulua yhteisönä, oppilaitoksen johtajuutta, opettajuutta
 elämänuran eri vaiheissa, henkistä hyvinvointia, osaamisen kehittämistä sekä pe-
 rustehtävää. Työturvallisuuden osalta tutkimuksissa on tyypillisesti käsitelty opettajien
 terveyttä, ammattitauteja ja työtapaturmia, koulurakennuksia sekä ergonomian että
 sisäilmaongelmien kannalta, äänen ja kuulon rasitustekijöitä sekä henkisen ja
 fyysisen väkivallan uhkaa opettajien työssä. Raportin pääpaino on opettajien
 henkisessä hyvinvoinnissa ja jaksamisessa. Jonkun verran on käsitelty myös
 johtamisen merkitystä työhyvinvoinnille. Useiden tutkimusten mukaan opettajien
 työhyvinvointi näyttäisi pikemminkin olevan sidoksissa perustehtävään ja
 organisaatioon kuin yksittäisiin ja erillisiin kuormittavuustekijöihin tai niiden
 puutteeseen. Opettajien työhyvinvoinnin kehittämiseksi raportissa ehdotetaan
 mentorointia, työnohjausta, esimiesten johtajuustaitojen kehittämistä, yhteisöllisyyden
 kehittämistä, vahvuuksien kartoittamista sekä rehtorien työtaakan järkevöittämistä.


Tutkimukset painottuvat peruskoulu- ja korkeakouluympäristöön, eikä viitteitä
 tutkimuksiin ammatillisissa oppilaitoksissa juurikaan löydy.


Työterveyslaitoksen (TTL) tutkimushankkeessa (Perkiö-Mäkelä ym., 2006) on
tarkasteltu koulua opettajien työympäristönä, opettajien työn imua ja työuupumusta,
työnohjausta, ergonomiaa ja ääniergonomiaa. Kirjassa esitetään keinoja ja tahoja,
joiden avulla voidaan tukea työntekijöiden työssä kuormittumisen lieventämistä ja



(15)työssä jaksamista. Siinä käsitellään lähinnä työterveyteen liittyvää lainsäädäntö-
 pohjaa, edunvalvontaa, työsuojelun viranomaistoimintaa, työnantajan velvollisuuksia
 sekä kuntoutustoimintaa. Työturvallisuuden ja työhyvinvoinnin johtamista sivutaan ly-
 hyesti. Kirjasta on löydettävissä melko suppeasti keinoja, pääasiassa fyysiseen
 ergonomiaan ja ääniergonomiaan liittyen, joilla opettaja voi itse oman toimintansa
 kautta vaikuttaa työturvallisuuteen ja työkykyyn. Vaikka kirja koskeekin peruskoulua,
 osaa ohjeista voidaan soveltaa ammatillisen opetuksen teoriaopetukseen.


TTL:n ja OAJ:n hankkeessa (Fagerström ym., 2015) on kehitetty väkivaltatilanteiden
 ilmoitusmenettelyä osana päivähoidon ja koulujen työturvallisuutta. Hankkeessa oli
 mukana myös ammatillisen koulutuksen edustajia. OAJ:n työolobarometrin (2016)
 mukaan väkivaltaa oli kohdannut viimeisen 12 kuukauden aikana 2 % ammatillisissa
 oppilaitoksissa työskentelevistä opettajista ja opetusalan esimiehistä, kun luku on
 opetusalalla keskimäärin 9 %. Väkivaltaa kohtaavat työssään useimmiten erityisopet-
 tajat. Hankkeen mukaan opettajat tarvitsevat osaamista ja tukea väkivaltatilanteiden
 kohtaamiseen. Väkivaltatilanteiden raportointia kehitettäessä havaittiin, että esi-
 miesten tarttuminen ilmoitettuihin tilanteisiin ei ollut järjestelmällistä.


Opettajien työoloja on tarkasteltu myös vapaan sivistystyön tehtävissä esimerkiksi
 yleisten työolojen, työvälineiden ja työympäristön sekä työssä jaksaminen ja
 esimiesten tuen pohjalta (Poikela, ym., 2009). Pääpaino selvityksessä on kuitenkin
 opettajien osaamisessa ja koulutuksessa sekä pääsyssä täydennyskoulutukseen.


Rausku ja Kinnunen (1999) ovat tutkineet ja vertailleet lukion opettajien työolojen ja
 työhyvinvoinnin tilaa kymmenessä Euroopan maassa.


Kaupin ja Pörhölän (2009) kirjallisuuskatsauksessa analysoitiin noin sata eri
 tieteenaloja edustavaa ja eri maissa tehtyä tukimusta opettajiin kohdistuvaan
 henkiseen väkivaltaan liittyen. Tutkimuksissa oli esimerkkejä opettajiin kohdistuvan
 käytöksen ilmenemisestä vain suomalaisissa lukioissa, ei muista keskiasteen
 kouluista tai korkeakouluista. Myös Salmi ja Kivivuori (2009) käsittelevät
 katsauksessaan yläasteen opettajiin kohdistuvaa väkivaltaa, ja heidän mukaansa
 opettajiin kohdistuva loukkaava käytös on yleistä. Opettajiin ja muuhun koulujen
 henkilökuntaan kohdistuvaa fyysistä väkivaltaa käsitteleviä tutkimuksia löytyy paljon
 (esim. Daniels ym., 2007; Dzuka & Dalbert, 2007; Gerberich ym., 2014; Mcmahon
 ym., 2014; Sela-Shayovitz, 2009; Wei ym., 2013).


TTL:n kyselytutkimuksessa on selvitetty opettajien työssä jaksamista ja jatkamista
 (Pahkin ym. 2007). Vastaajien yleisimmät nimikkeet olivat aineenopettaja ja
 luokanopettaja, mutta epäselväksi jää, oliko kyselyssä mukana myös ammatillisen
 oppilaitoksen opettajia. Samaan aikaan toteutettiin vastaavat kyselyt myös Norjassa
 ja Ruotsissa ja tuloksia verrattiin keskenään. Johtamisen merkitystä työhyvinvoinnille
 tarkasteltiin kyselyssä esimiehen oikeudenmukaisuuden ja esimieheltä saadun tuen
 perusteella. Myös Hakanen ym. (2006) on tarkastellut opettajien työuupumusta.


Kansainvälisesti opettajien stressiä ja työssä jaksamista on tutkittu paljon (esim.


Brouwers & Tomic, 2000; Kyriacou, 2001; Montgomery & Rupp, 2005; Ritvanen,
 2006, Ritvanen ym., 2003; Russell ym., 1987; Santavirta ym., 2007; Skaalvik &


Skaalvik, 2009; Syrjäläinen, 2002; Traves & Cooper, 1996; Vandenberghe &


Huberman, 1999). Myös opettajien ääniergonomiaa on tutkittu lukusissa
 tutkimuksissa (esim. Bermudez ym., 2011; Bovo ym., 2007; Duffy & Hazlett, 2004;


Ilomäki, 2008; Kooijman ym., 2006; Pasa ym., 2007; Slwinska-Kowalska ym., 2006).


Tutkimukset käsittelevät pääosin muita koulutusasteita kuin ammatillinen koulutus,
 mutta niitä voidaan soveltaa opetustyöhön ammatillisessa koulutuksessa.


Suoraan ammatilliseen opetukseen ja opetustyöhön liittyviä tutkimuksia löytyy
niukasti. Mäkinen (1998) on tarkastellut väitöstutkimuksessaan opetustyön



(16)kuormittavuutta, opettajien jaksamista eläkeikään sekä jaksamiseen vaikuttavia
 tekijöitä ammatillisessa koulutuksessa. Tutkimuksessa on tarkasteltu jonkin verran
 johtamisen vaikutusta jaksamiseen. Launis ja Koli (2005) ja Koli (2006; 2014) ovat
 tutkineet ammatillisen oppilaitoksen opettajan ja opettajayhteisön työhyvinvointia
 erityisesti tilanteissa, joissa työ on muutoksessa. Kirjoittajien mukaan tutkimuksia,
 jotka toteavat opettajien kokevan työssään hyvinvointiin liittyviä ongelmia löytyy
 riittävästi. Sen sijaan se, miten työhyvinvointia voitaisiin parantaa ja mitä sen
 edistämiseksi tulisi tehdä, on jäänyt huomattavasti vähemmälle tutkimukselle. Launis
 ja Koli esittävät, että ongelmana on työhyvinvointihankkeiden jääminen irralliseksi
 työn muutoksesta ja kehittämisestä. He ovat hakeneet ratkaisua toimintajärjestelmän
 käsitteestä, jonka yksi osa ovat toimintamallit. Heidän havaintonsa mukaan työn
 sujuvuuden häiriöissä ei ole kyse vain toimintatavan hallinnan puutteesta, sillä usein
 puuttuvat myös toimintamallit. Kolin (2014) väitöstutkimuksen mukaan sopivien
 kehittämisen välineiden avulla opettajat voivat muodostaa yhteisen käsityksen
 toiminnan kehitystarpeista ja edistää työhyvinvointiaan rakentamalla yhdessä
 toimintansa tulevaisuutta. Myös Polo (2004) on tutkinut väitöstutkimuksessaan
 ammatillisen aikuisopettajan valmiuksia selviytyä muuttuvassa toimintaympäristössä.


Tutkimuksen pääpaino on tekijöissä ja prosesseissa, joiden avulla ihminen itse voi
 auttaa itseään oppimaan ja kehittämään työelämän vaatimaa osaamista, eikä se
 varsinaisesti ota kantaa siihen, miten tämä vaikuttaa opettajien työhyvinvointiin.


Hännisen (2009) väitöskirjassa on tarkasteltu rehtorin työhön kuuluvaa johtajuutta ja
 sen kehitystä ammatillisen koulutuksen kehittyessä. Väitöskirjassa ei kuitenkaan
 tarkastella työterveyden ja työturvallisuuden johtamista osana rehtorin työtä.


Rehtorien työssä jaksamista on tutkinut esimerkiksi Vuohijoki (2006). Nissilä (2006)
 on tutkinut väitöstutkimuksessaan ammatillisten opettajaopiskelijoiden kokemuksia
 opettajuudestaan.


Ammatillisessa koulutuksessa työyhteisön muutoksiin ja uusiin haasteisiin liittyvät
 ongelmat on usein tulkittu henkilöstön osaamisen puutteiksi tai työn
 kuormitustekijöistä johtuviksi. Tarvittaisiin kuitenkin organisaatiotasoisia ratkaisuita
 työn sujuvuuden ja työhyvinvoinnin parantamiseksi. (Launis & Koli, 2006) Myös
 koulun henkilöstön työkykyä ylläpitävä toiminta on perinteisesti kohdistunut liiaksi
 yksittäisen työntekijän fyysiseen toimintaan, vaikka henkilöstön voimavaratekijänä
 olisi erityisesti koulun yhteisöllinen toimintakulttuuri. Kun työkykyä ylläpitävää
 toimintaa on kehitetty oppilaitoksen tarpeiden mukaisesti yhteistyössä
 työterveyshuollon kanssa, henkilöstö on tyytyväisempää siihen. (Saaranen 2006;


Saaranen ym. 2006)


Aiemman tutkimuksen perusteella näyttää siltä, että opettajien hyvinvointiin liittyviä
 tutkimuksia on melko paljon, sekä Suomesta että ulkomailta. Niissä pääpaino on
 henkisessä jaksamisessa ja siinä, miten työn muutokset siihen vaikuttavat.


Tieteellisiä artikkeleita näyttäisi löytyvän lisäksi opettajien äänenkäyttöön ja työssä
kohdattuun väkivaltaan sekä koulurakennusten sisäilmaongelmiin liittyen, mutta niistä
ei löydy linkitystä työterveyden- ja työturvallisuuden johtamiseen. Tutkimukset
koskevat pääasiassa peruskoulua ja korkeakouluja, ja toisen asteen opetuksessa
tutkimuksia on tehty lähinnä lukioissa. Kansainväliset ammattikoulutukseen liittyvät
turvallisuusaiheiset artikkelit käsittelevät pääasiassa opiskelijoiden turvallisuutta tai
sitä, miten integroimalla työturvallisuuden opetusta koulutukseen voidaan vähentää
nuorten työntekijöiden työtapaturmia. Myös oppilaitosten ja erityisesti korkeakoulujen
turvallisuusjohtamisjärjestelmistä löytyy artikkeleita. Johtamisen tutkimus on kuitenkin
painottunut järjestelmien rakentamiseen, mutta niiden käytöstä saatuja kokemuksia ja
tuloksia on raportoitu niukasti.



(17)2 Tavoite, hyöty ja sovellettavuus


Ammatillisen koulutuksen kentässä on tapahtumassa merkittäviä rakenteellisia
 muutoksia tulevina vuosina ja muutosten ennakointi työturvallisuuden ja
 työhyvinvoinnin osalta on tärkeää. Henkilöstön työturvallisuuden ja työkyvyn
 edistäminen on monelle KJ:lle keskeinen arvo ja strateginen tavoite. Tutkimuksen
 aihe on ajankohtainen myös siksi, että ammatillisen koulutuksen kenttä on
 monimuotoinen ja tavallista useammat työympäristön riskitekijät esiintyvät alan
 työympäristöissä. Erityisesti korostuvat psykososiaaliset riskitekijät asiantuntija- ja
 opetustyössä. Lisäksi ammatillisen koulutuksen järjestäjien työturvallisuuden
 kehittämisellä on välillistä vaikutusta laajasti myös opiskelijoiden ja
 työssäoppimispaikkojen työturvallisuuteen.


Tämän tutkimuksen tavoitteena oli kehittää työturvallisuuden ja työkyvyn hallintaa
 ammatillisissa oppilaitoksissa sekä tuottaa ja levittää uutta tietoa toimivista
 käytännöistä. Tutkimuksen kohteena ovat KJ:n henkilöstö eri organisaatiotasoilla
 sekä mahdolliset yhteisen työpaikan muut toimijat. Tässä tutkimuksessa ei tarkasteltu
 opiskelijoiden työturvallisuuden hallintaa tai työturvallisuuskoulutusta osana opintoja.


Tämän tutkimuksen päätavoitteena oli määritellä, testata, arvioida ja levittää
 toimintatapoja, joilla voidaan tukea ja kehittää työturvallisuuden ja työkyvyn hallintaa
 KJ:ien organisaatioissa. Kohdeorganisaatioita yhdistävinä tekijöinä ovat
 organisaatioiden laajuus ja monimuotoisuus, työturvallisuuden ja työkyvyn hallinta
 tulevissa organisaatiomuutoksissa, henkilöstön ikääntyminen sekä
 työturvallisuusosaamisen ja psykososiaalisten riskien hallinta. Tutkimuksen tuloksena
 tuotettiin:


1. Lukuvuoden vaiheisiin perustuva työturvallisuuden johtamisen toimintamalli
 (ks. kpl 2 ja Liite 1)


2. Monialaisen  koulutusorganisaation  toimintaympäristöön  soveltuvia,
 tutkimukseen perustuvia toimintatapoja, joilla voidaan kehittää ja tukea koko
 henkilöstön työturvallisuutta ja työkykyä (ks. kpl 4.4, 4.4 ja 4.4, Liite 2)


3. Case-esimerkkejä  käytännön  tavoista  johtaa  työturvallisuustoimintaa
 ammatillisissa oppilaitoksissa (ks. kpl 2 ja Liite 3)


4.  Tietoa KJ-organisaatioiden työturvallisuuden ja työkyvyn johtamisen tilasta ja
 niiden kehittämistarpeista (ks. kpl 4)


Tieteellisenä viitekehyksenä tutkimuksessa oli työterveys ja työturvallisuus
 johtaminen (Occupational Health and Safety Management), joka on osa
 turvallisuuden johtamista. Myös organisaatioiden käytössä olevissa
 turvallisuusjohtamisjärjestelmien ohjeistuksissa käytetään kyseistä käsitettä. (mm.


Frick & Wren, 2000; Hämäläinen & Anttila, 2008; OHSAS 18001:2007)
 Turvallisuuden johtamisen on yleisesti määritelty olevan ihmisten, ympäristön ja
 omaisuuden suojelemista sekä turvallisuuden päämäärätietoista kehittämistä (mm.


Heinrich ym., 1980; Lanne, 2007; Petersen, 2000). Lainsäädännössä ei määritellä
 termiä turvallisuuden johtaminen, mutta työturvallisuuslainsäädäntö edellyttää
 kuitenkin turvallisuuden johtamista ja hallintaa työpaikoilla (L 738/2002).


Tässä tutkimuksessa tuotettiin uutta tietoa ja toimintatapoja työturvallisuuden ja
 työkyvyn hallinnasta oppilaitosympäristössä, joka poikkeaa monilta osin tyypillisestä
 työpaikasta. Tutkimus rajautuu työturvallisuuslain (738/2002) tarkoittamaan
 työntekijöiden fyysisen ja henkisen terveyden ja turvallisuuden näkökulmaan.


Erityinen huomio annetaan yhteisen työpaikan turvallisuuden hallintaan, vuokratyön



(18)näkökulmaan ja ammatillisen koulutuksen erityispiirteisiin (L 738/2002) ja
 työsuojeluyhteistoiminnan (L 44/2006; L 1383/2001) tavoitteisiin. Tutkimuksessa
 tehtiin kiinteää yhteistyötä kohdeorganisaatioiden kanssa. Yhteistyötahoina olivat
 työsuojelu- ja henkilöstöasiantuntijat sekä työsuojelutoimikunnat tai vastaavat
 kehittämisryhmät, joissa on mukana eri henkilöstöryhmien edustus. Tutkimuksessa
 huomioitiin kohdeorganisaatioiden muut kehittämissuunnitelmat ja
 oppilaitosturvallisuuden näkökulma ja tutkimushanke kytkettiin kiinteästi niihin.


Tutkimustulokset ovat sovellettavissa kaikkiin ammatillisen koulutuksen järjestäjiin
 (yksityiset ja julkiset) sekä myös muille koulutusasteille ja -aloille. Tuloksia voidaan
 hyödyntää organisaatiokohtaisesti henkilöstön rekrytoinnissa, perehdyttämisessä,
 kehittämisessä ja koulutuksessa sekä asiantuntijatyön ja johtamisen kehittämisessä.


Tutkimus tukee myös opettajien työturvallisuusosaamisen kehittymistä, millä
 puolestaan on välillistä vaikutusta opiskelijoihin ja työssäoppimispaikkoihin, joiden
 kanssa opettajat tekevät yhteistyötä.


Tutkimuksen osatuloksia, organisaatiokohtaisia kehittämishankkeita ja kehitettyjä
 menettelytapoja jaettiin hankeverkostossa oppilaitoksissa käytössä olevan
 oppimisalustan kautta. Tuloksia ja kehittämishankkeita esiteltiin avoimessa
 tulosseminaarissa 14.3.2017 (ks. ohjelma, Liite 4). Seminaariin osallistui 41 henkilöä
 22:stä eri ammatillisesta oppilaitoksesta. Seminaarissa esiteltiin organisaatiokohtaisia
 toimintatapoja henkilöstön työturvallisuuden ja työkyvyn hallintaan. Näitä olivat:


1.  Turvallisuusvastuut ja tehtävät


2. OHSAS 18001 turvallisuusjohtamisjärjestelmä oppilaitoksen turvallisuuden
 hallinnassa


3.  Toimiva työsuojeluyhteistyö


4.  Työsuojelun vuosikello: tehtävät ja vastuut
 5.  Opettajien ja ohjaajien työturvallisuusvastuut


6.  Työyhteisötaidot ja asiallinen työkäyttäytyminen: työyhteisöpaja –malli
 7.  Esimiestyön tuki


8.  Kuormittavuuden hallinta: työyhteisöpaja
 9.  Keinoja työväkivallan hallintaan


10. Kemikaaliturvallisuus


Hankeosapuolet esittelivät toimintatapoja ja niihin liittyviä ohjeistuksia, malleja ja
lomakkeita ständeillä (ks. Kuva 4).



(19)Kuva 4 Toimintatapojen esittely tulosseminaarin ständeillä


Hankkeen aikana pidettiin kuusi teematyöpajaa. Työpajoihin osallistui hankkeen
 yhteyshenkilöiden ohella työsuojeluvaltuutettuja ja muita turvallisuusasiantuntijoita.


Teemat määriteltiin hankkeen alussa ja niitä tarkennettiin hankkeen aikana sen
 mukaan, mitkä asiat olivat ajankohtaisia kohdeorganisaatioissa. Teemat olivat siten
 kulloinkin tärkeitä asioita, joista oppilaitoksissa haluttiin keskustella ja joihin etsittiin
 ratkaisuja. Työpajojen teemoina olivat seuraavat asiat:


•  Asiantuntijatyön kuormittavuus


•  Psykososiaalisen kuormittumisen hallinnan toimintamalli


•  Henkilöstön tuki muutostilanteissa


•  Turvallisuusvastuut eri organisaatiotasoilla


•  Kokemukset OHSAS 18001 –järjestelmästä turvallisuuden hallinnassa


•  Työkyvyttömyyden taloudelliset vaikutukset


•  Työsuojeluyhteistoiminnan hyvä käytännöt


•  Työterveyshuollon hyvät käytännöt


•  Toimintaohjeiden tehokas jalkauttaminen


•  Henkilöstökyselyt ja niiden hyödyntäminen kuormittumisen hallinnassa


•  Kehityskeskustelujen uudet työkalut


•  Työyhteisösovittelu ristiriitojen hallinnassa


•  Toiminta yhteisellä työpaikalla


•  Työsalien työturvallisuus


Jokainen työpaja järjestettiin eri isäntäoppilaitoksessa. Kunkin työpajan yhteydessä
oli työsalikierros eri koulutusalojen työsaleihin. Kierroksella käytiin opetuskeittiössä,
terveyden- ja ensihoidon opetusympäristössä, sähkö-. auto- ja metallialan työsaleissa
sekä puutyösalissa (ks. Kuva 5). Kierroksilla tutustuttiin siisteyteen ja järjestykseen,



(20)opastusmerkintöihin, ergonomiaan, poistumisteihin, hälytysjärjestelmiin,
 turvavälineisiin ja suojainkäytäntöihin.


Kuva 5 Hankeosapuolet tutustumassa puutyösaliin ja ensihoidon koulutusambulanssiin


Lisäksi hankkeen teemoista pidettiin asiantuntijaluentoja ja työpajoja
 kohdeorganisaatioiden tarpeen mukaan. Niiden teemoina olivat:


• Työturvallisuusvastuut


•  Esimiesten turvallisuusvastuut


•  Turvallisuuden johtaminen esimiestyössä


•  Asiantuntijatyön kuormituksen
 vähentäminen


•  Riskien arviointi


•  Kuormittavuustyöpaja (ks. Kuva 6)



(21)Edellisen lisäksi tutkimustuloksia on esitelty seminaareissa ja konferensseissa
 taulukon (Taulukko 1) mukaisesti. Linkit julkisiin ja saatavilla oleviin tulosesityksiin on
 koottu liitteeseen (Liite 3).


Taulukko 1 Hankkeen tulosesityksiä seminaareissa ja konferensseissa


Tilaisuus Osallistujat Esityksen aihe


Opetushallituksen seminaari
 6.9.2016


Opetushallituksen
 ammatillisen koulutuksen
 asiantuntijoita


Henkilöstön työturvallisuuden ja
 työkyvyn edistäminen ammatillisissa
 oppilaitoksissa


Toisen asteen oppilaitosten
 turvallisuusverkoston
 (TURVIS) ajankohtaispäivä
 8.9.2016 Jyväskylän
 ammattiopistossa


Noin 70 ammatillisen
 koulutuksen asiantuntijaa


Henkilöstön työturvallisuuden ja
 työkyvyn edistäminen ammatillisissa
 oppilaitoksissa


International Interdisciplinary
 Conference on HRM, 23.-
 25.3.2017 Göteborgin
 yliopistossa


HRM-tutkijoita ja -asian-
 tuntijoita


Promoting occupational health and
 safety -experiences from six Finnish
 vocational education provider
 organisations (Tappura, 2017)
 Opetusalan


turvallisuusfoorumi 25.-
 27.4.2017


Noin 120 opetusalan
 asiantuntijaa eri
 kouluasteilta


Henkilöstön työturvallisuuden ja
 työkyvyn edistäminen ammatillisissa
 oppilaitoksissa


Opetusalan


turvallisuusfoorumi 25.-
 27.4.2017


Noin 30 ammatillisen
 koulutuksen asiantuntijaa


Turvallisuusvastuut ammatillisessa
 koulutuksessa –työpaja


Opetusalan


turvallisuusfoorumi 25.-
 27.4.2017


Noin 120 opetusalan
 asiantuntijaa


Vaarojen tunnistaminen -työpaja


AVI:n Kasvu- ja
 oppimisympäristöjen
 turvallisuus –seminaari
 Tampereella 3.5.2017


Opetusalan asiantuntijoita
 eri kouluasteilla, paikalla
 n. 20 ja etänä


Turvallisuuden koordinointi sekä eri
 toimijoiden roolit ja velvollisuudet


Toisen asteen oppilaitosten
 turvallisuusverkoston
 (TURVIS) ajankohtaispäivä
 20.-21.9.2017 WinNovassa


Noin 60 ammatillisen
 koulutuksen ja


ammattikorkeakoulujen
 asiantuntijaa


Tutkimus, hyvät käytännöt  ja
 hankeyhteistyö turvallisuuden
 kehittämisessä


9th Working on Safety
 Conference (WOS 2017), 3.-
 6.10.2017 Prahassa


Turvallisuustutkijoita ja
 -asiantuntijoita


A model for managing OHS in Finnish
 vocational education and training
 provider organisations (Tappura ym.,
 2017)


Opetushallituksen seminaari
 15.11.2017


Opetushallituksen
 ammatillisen koulutuksen
 asiantuntijoita


Turvallisuusjohtaminen ammatillisissa
oppilaitoksissa



(22)3 Tutkimuksen osapuolet, tehtävät, menetelmät ja aineisto


Tutkimus toteutettiin TTY:n turvallisuuden johtamisen ja suunnittelun tutkimus-
 ryhmässä. Tutkimus toteutettiin 1.8.2015 - 30.09.2017. Tutkimuksen osatehtävät ja
 toteutusaikataulu on esitetty alla olevassa taulukossa (Taulukko 2).


Taulukko 2 Tutkimuksen vaiheet ja aikataulu
 Vuosi


Kuukausi


       2015       2016 2017


8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 8 9
 Osatehtävä 1


Työturvallisuuden johtamisen
 toimintamallin konstruointi
 Osatehtävä 2


Haastattelututkimus


työturvallisuuden ja työkyvyn
 hallinnan tilasta ja


kehittämistarpeista
 Osatehtävä 3


Case-tutkimus toimintamallien
 kehittämisestä ja


hyödyntämisestä
 kohdeorganisaatioissa
 Osatehtävä 4


Tulosten julkaisu ja hankkeen
 raportointi (* = yhteinen
 työpaja tai seminaari)


* * * * * * * *


Tutkimuksen aineistoa olivat aihealueen kirjallisuus, alkuhaastattelut
 kohdeorganisaatioissa, yhteiset työpajat (6 kpl) ja niissä työstetyt menettelytavat,
 oppilaitoskohtaiset käynnit ja työpajat, kohdeorganisaatioiden taustadokumentit,
 väliarvioinnit sekä eri henkilöstöryhmien edustajien haastattelut (n = 58)
 kohdeorganisaatioissa (ks. Taulukko 3). Haastateltavista naisia ja miehiä oli
 kumpiakin 29 henkilöä.


Taulukko 3 Haastateltavien jakautuminen eri henkilöstöryhmiin


Tehtävä Haastateltavien lukumäärä


Rehtori tai apulaisrehtori 2


Toimialapäällikkö tai opetuspäällikkö 2


Kehittämispäällikkö 1


Koulutuspäällikkö 4


Tukipalvelupäällikkö 8


Tiiminvetäjä (opettaja) 4


Opettaja, lehtori tai kouluttaja 26


Tukipalveluhenkilöstö 11


Tutkimuksen kohdeorganisaatioina toimivat Lahden seudulla toimiva Koulutuskeskus
Salpaus -kuntayhtymä, Etelä-Pohjanmaalla toimiva Seinäjoen koulutuskuntayhtymä
Sedu, Hämeenlinnan seudulla toimiva Koulutuskuntayhtymä Tavastia, Espoon
seudun koulutuskuntayhtymä Omnia, Sastamalan seudulla ja Pohjois-Pirkanmaalla



(23)toimiva SASKY koulutuskuntayhtymä sekä Satakunnan koulutuskuntayhtymä
 Sataedu. Niissä työskentelee yhteensä n. 3 700 päätoimista henkilöä (Taulukko 4).


Hankkeen toimenpiteet kytkettiin kiinteästi muuhun organisaatiokohtaiseen
 kehittämiseen, jolloin hanke tuki myös KJ:ien muita kehittämistavoitteita ja –
 hankkeita.


Taulukko 4 Hankkeeseen osallistuneet ammatilliset oppilaitokset ja niiden taustatiedot
 Koulutuksen järjestäjä Henkilöstömäärä


(päätoimisia)


Toimialue


Koulutuskeskus Salpaus
 -kuntayhtymä


N. 700 13 kuntaa Lahden seudulla
 Seinäjoen koulutuskuntayhtymä


Sedu


N. 760 Kahdeksan kuntaa Etelä-Pohjanmaalla
 Koulutuskuntayhtymä Tavastia N. 460 Kuusi kuntaa Hämeenlinnan seudulla
 Espoon seudun


koulutuskuntayhtymä Omnia


N. 860 Espoo, Kauniainen ja Kirkkonummi
 SASKY koulutuskuntayhtymä N. 650 13 kuntaa Sastamalan seudulla ja


Pohjois-Pirkanmaalla
 Satakunnan


koulutuskuntayhtymä Sataedu


N. 300 Kuusi kuntaa Satakunnassa


Kohdeorganisaation työntekijöiden keski-ikä on tyypillisesti noin 50 vuotta ja
 vanhuuseläkkeelle jäämisen keski-ikä noin 64 vuotta. Kohdeorganisaatioissa
 sairauspoissaolojen määrä on suuruusluokaltaan 9 - 13 päivää henkilöä kohti
 vuodessa. Sairauspoissaolojen keskeisimpiä syytekijöitä ovat tyypillisesti
 tukielinsairaudet, tapaturmat ja vammat, mielenterveyden häiriöt, henkinen
 väsyminen, hengityselinsairaudet ja syövät. Kunta-alalla sairauspoissaoloja on
 keskimäärin 16,7 sairauspäivää työntekijää kohti vuodessa (TTL, 2017).


Työtapaturmia kohdeorganisaatioissa sattuu vuosittain noin 12-32 kappaletta 500
 työntekijää kohti. Tapaturmista noin 2/3 sattuu tyypillisesti työssä ja 1/3 työmatkalla,
 mutta työmatkatapaturmat ovat usein laadultaan vakavimpia. Suurin osa henkilöstölle
 sattuneista tapaturmista muodostuu kaatumisista, liukastumisista, kompastumisista ja
 putoamisista sekä terävään esineeseen satuttamisesta (haavat tms.).


Keskeisimpiä kuormitustekijöitä eri työtehtävissä ovat:


•  Tietotyö/toimistotyö: näyttöpäätetyön ergonomiset kuormitustekijät ja tieto-
 toimistotyön psykososiaaliset kuormitustekijät


•  Opetustyö: altistus riippuu opetusalasta, Altistumisen määrä vaihtelee eri aikoina,
 esim. melu, hitsaushuurut, kemikaalit (liuottimet/öljyt), orgaaniset pölyt sekä
 opetustyön psykososiaaliset kuormitustekijät sekä äänenkäytön kuormitus


•  Elintarviketyö: työn fyysinen kuormitus ja toistotyö sekä orgaaniset pölyt


•  Tukipalvelut: työn fyysinen kuormitus, toistotyö, poikkeava työaika sekä orgaaniset
 ja muut pölyt


Sairauspoissaolojen suorat kustannukset (palkkakustannukset) ovat noin 1000-1200
euroa työntekijää kohti vuodessa, josta vakuutusyhtiö ja Kela maksavat osan
(esimerkiksi yhdessä kohdeorganisaatiossa 35 % poissaolojen palkka-
kustannuksista). Lisäksi poissaoloista aiheutuu epäsuoria kustannuksia.



(24)Kohdeorganisaatioissa on viime vuosina panostettu turvallisuuteen. Kehittämisen
 kohteena ovat olleet esimerkiksi:


•  Turvallisuustoiminnan organisointi ja turvallisuusryhmien nimeäminen


•  Esimiesten turvallisuusvastuu


•  Henkilöstön turvallisuusperehdytykset ja –koulutukset


•  Vaarojen tunnistamisen ja riskien arviointien systematisointi ja sähköinen
 järjestelmä


•  Pelastussuunnitelmien päivittäminen ja sähköinen järjestelmä


•  Poistumisharjoitusten systematisointi


•  Sisälle suojautumisen harjoittelu


•  Kemikaalien hallinta ja sähköinen kemikaalirekisteri


•  Sisäilmaongelmien hallinta


•  Varhaisen tuen malli


• Työterveyspalvelut


Tutkimushankkeen muita yhteistyö- ja hyödyntäjätahoja olivat Keva, OKM,
 Opetushallitus sekä Sosiaali- ja terveysministeriö, jotka osallistuvat hankkeen
 tulosten levittämiseen muille oppilaitoksille ja sidosryhmilleen. Tutkimuksen
 toteutusta seurasi ja ohjasi ohjausryhmä, jossa oli mukana kohdeorganisaatioiden
 edustajat, Kevan asiantuntija, päärahoittajan edustaja sekä TTY:n edustaja.


Ohjausryhmä kokoontui hankkeen aikana neljä kertaa; yhden kerran hankeen
aloituskokouksen yhteydessä ja kolme kertaa työpajojen yhteydessä.



(25)4 Tulokset ja tulosten tarkastelu


4.1 Työturvallisuuden johtaminen ammatillisissa oppilaitoksissa


Ammatillisia oppilaitoksia koskevat sekä ammatillisen koulutuksen (L 630/1998; L
 531/2017) että työturvallisuuslainsäädäntö ja niihin liittyvät työnantajavastuut (L
 1383/2001; L 738/2002; L 44/2006; Vna 205/2009). Sekä opiskelijoilla että
 henkilöstöllä on oikeus turvalliseen opiskelu- ja työympäristöön. Ammatillisten
 oppilaitosten henkilöstö koostuu tyypillisesti kuntayhtymän johtajasta, rehtorista,
 tulosalueiden tai opetusalojen johtajista, koulutus- tai opetusalapäälliköistä,
 tukipalvelupäälliköistä, opetus- ja ohjaushenkilöstöstä sekä tukipalveluhenkilöstöstä
 (opiskelija-, hallinto-, ruoka-, siivous-, tila- ja ICT-palvelut). Opiskelijat työskentelevät
 KJ:n ohjauksessa ja työssäoppimispaikoilla osana ammatillista opiskeluaan, jolloin
 KJ:n työnantajavastuu kohdistuu heihin vastaavasti kuin työntekijöihin (L 738/2002;


Tappura, 2011). Lisäksi KJ:n työpaikoilla voi työskennellä ulkopuolisia
 palveluntarjoajia. Hankkeessa oppilaitosturvallisuuden hallinta määriteltiin
 työturvallisuuslainsäädännön ja Elinkeinoelämän keskusliiton (EK)
 yritysturvallisuusmallin mukaisesti (Kuva 7).


Kuva 7 Oppilaitosturvallisuuden hallinta (mukaellen EK:n yritysturvallisuusmalli, EK 2017)


Oppilaitosturvallisuuden hallinta edellyttää turvallisuuden osa-alueiden ja
 asiantuntijoiden kiinteää yhteistyötä. Oppilaitosjohdon, turvallisuusasiantuntijoiden,
 esimiesten, muun henkilöstön ja opiskelijoiden aktiivinen osallistuminen
 turvallisuustyöhön rakentaa yhteisön turvallisuuskulttuuria.


Tämän hankkeen näkökulmana on erityisesti henkilöstön työturvallisuus ja työkyky,
 joka tarkoittaa sekä fyysistä että henkistä hyvinvointia (Kuva 8). Henkilöstön
 työturvallisuuden edistäminen perustuu sekä lainsäädäntöön että vastuullisuuteen.


Henkilöstön työturvallisuuden ja työkyvyn kehittäminen parantaa työhyvinvointia.


Lisäksi sillä on vaikutusta sairauspoissaolojen, työtapaturmien ja



(26)työkyvyttömyystapausten määrään ja niistä aiheutuviin kustannuksiin. Henkilöstön
 hyvinvointi edistää puolestaan muiden KJ:n tavoitteiden, kuten koulutuksen laatu,
 opiskelijoiden hyvinvointi, uudistumiskyky ja toiminnan tuloksellisuus, saavuttamista.


Koulutuksen järjestäjien linjauksissa on mainittu esimerkiksi seuraavanlaisia
 tavoitteita:


”Koulutuskuntayhtymä huolehtii opiskelijoiden ja henkilöstön hyvinvoinnista.”


”Opiskelu- ja työympäristö on turvallinen ja terveellinen”


Kuva 8 Tutkimushankkeen näkökulma turvallisuuteen


Erään haastateltavan mukaan työturvallisuusasiat eivät ole mitenkään mahdottomia
 vaan ovat hoidettavissa:


”Ne asiat vaan kuuluu olla kunnossa ja normaali-ihmiset saa ne kuntoon.”


Työturvallisuuden hallinta on osa koulutuksen järjestäjän johtamis- ja
laatujärjestelmää (Kuva 9). Turvallisuustavoitteet perustuvat organisaation
strategiaan ja valittuihin painopistealueisiin. Työturvallisuuden osalta keskeisin
lähtötieto on riskien arviointi. Riskien arvioinnin lähtötietoina ovat esimerkiksi
sattuneet tapaturmat, sairauspoissaolot, vaaratilanneilmoitukset, työpaikkaselvitysten
tulokset sekä auditointien ja turvallisuuskierrosten tulokset. Riskien arvioinnin
perusteella määritellään työturvallisuuden kehittämiskohteet ja –toimenpiteet
(työsuojelun toimintaohjelma). Välittömiä toimenpiteitä edellyttävät kohteet on
hoidettava kuntoon mahdollisimman pian.



(27)Kuva 9 Työturvallisuuden hallinta osana oppilaitoksen strategista johtamista


Monissa oppilaitoksissa on käytössä turvallisuuden vuosikello, johon on
 aikataulutettu lukuvuoden aikaiset turvallisuustehtävät. Vuosikellossa voidaan kuvata
 eri toimenpiteiden sijoittuminen lukuvuoteen sekä eri osapuolten tehtäviä
 havainnollisella tavalla (ks. Kuva 10). Liitteessä (Liite 1) on esitetty vuosikellomalli,
 johon on koottu oppilaitoksissa säännöllisesti toteutettavia turvallisuustehtäviä.


Vuosikelloa voidaan myös täydentää erillisellä taulukolla tehtävistä ja vastuista (ks.


Liite 1 ja Liite 2).


Kuva 10 Esimerkki tulosseminaarissa esitellystä vuosikellosta (ks. Liite 1)


Taulukossa (Taulukko 5) on esitetty esimerkki turvallisuustoimien vuosikellosta
lukuvuodelle 2017-2018 yhdessä kohdeorganisaatiossa. Osin vuosikelloihin mukaan
on kirjattu myös vastuut turvallisuustehtävistä.



(28)Taulukko 5 Esimerkki turvallisuustoimien vuosikellosta 2017-2018


Kuukausi Teema Tehtävät


Elokuu Turvallisuus tavaksi: oikeat työ-
 tavat, koneet kuntoon ja henkilö-
 kohtaiset turva- ja suojavarus-
 teet käytössä (vastuuopettaja,
 turvallisuusvalvojat)


Turvallisuuskävely/Perehdytys (Turvallisuusryhmä)
 Turvallisuusryhmän 1. kokous (puheenjohtaja
 kutsuu koolle)


Syyskuu Turvallinen liikenne Liikkuminen/liikenne turvalliseksi oppilaitoksen
 alueella (Turvallisuusryhmä)


Turvallisuusvalvojien, turvallisuuspäälliköiden sekä
 turvallisuus- ja työsuojelutoimikunnan yhteinen
 kokoontuminen


Lokakuu Riskit hallintaan, varautuminen
 vahinkoon


Riskien arviointi, opiskelijat mukana
 (Turvallisuuspäällikkö, turvallisuusvalvojat,
 turvallisuusryhmä)


Vaaratilanneharjoitus (turvallisuusryhmä)
 Marraskuu Turvallisesti tulen kanssa Paloturvallisuusviikko valitun teeman


mukaisesti/sammutusharjoitus yksiköissä
 (Turvallisuusryhmä)


Turvallisuusryhmän kokous 2 (pj:n kutsusta)
 Joulukuu Varhainen tukeminen Henkilöstön hyvinvointi –tilaisuudet yksiköissä.


Koko henkilöstö mukana


Tammikuu Tietoa turvallisuudesta Yksikkökohtainen toiminta-/koulutuspäivä yksikön
 valitsemasta turvallisuusteemasta


Turvallisuusryhmän kokous 3 (pj:n kutsusta)
 Turvallisuusvalvojien, turvallisuuspäälliköiden sekä
 turvallisuus ja ts-toimikunnan kokoontuminen
 Helmikuu Toiminta


onnettomuustilanteessa


112 päivä/viikko ajankohtaisen teeman mukaisesti.


Vinkit netistä teemasivuilta (Turvallisuusryhmä,
 turvallisuusvalvojat)


Vaaratilanneharjoitus 2 (Turvallisuusryhmä)
 Maaliskuu Vaarojen ennakointi - riskien


arviointi ja poistaminen
 (turvallisuusryhmä)


Turvallisuus koulutukset (EA1, turvallisuuskortti,
 väkivaltaisen henkilön kohtaaminen) kartoituksen
 perusteella sekä yleiset kurssit (turvallisuus- ja
 työsuojelupäällikkö)


Huhtikuu Pelastussuunnitelma Turvallisuusryhmän kokous 4 (pj:n kutsusta)
 Pelastussuunnitelman päivitys riskienarvioinnin
 pohjalta (Turvallisuuspäällikkö, turvallisuusryhmä,
 turvallisuusvalvoja)


Toukokuu Turvallisuus työssäoppimi-
 sessa, työssäoppijoiden
 perehdytys (vastuuopettajat,
 opettajat ja ohjaajat)


Pelastussuunnitelman päivitys (jatkuu), AVI-
 ilmoitusten tekeminen (turvallisuuspäällikkö,
 turvallisuusryhmä)


Kesäkuu Turvallisuushenkilöstön nimeäminen/resursointi


seuraavalle lukuvuodelle
 Vuosikellon päivitys


Vuosikellomalleissa on listattu turvallisuustehtäviä esimerkinomaisesti, ja niitä voi
käyttää tarkistuslistana turvallisuustehtävien määrittelemiseksi oppilaitos-
ympäristössä. Näille tehtäville on määriteltävä vastuuhenkilöt ja henkilöstön



(29)osallistumistapa. Kuvassa (Kuva 11) on esitetty esimerkki oppilaitoksen
 turvallisuusorganisaatiosta.


Kuva 11 Esimerkki oppilaitoksen turvallisuusorganisaatiosta (Sedu, 2017)


Ylin vastuu työturvallisuudesta on aina työnantajalla ja työnantajan edustajana
 esimerkiksi kuntayhtymän johtajalla tai toimitusjohtajalla. Ylin johto valvoo
 toimenpiteiden riittävyyttä ja turvallisuustavoitteiden toteutumista. Kaikkien
 esimiesten vastuulla on työympäristön valvonta ja tarvittaessa puuttuminen
 työntekijöiden fyysistä tai henkistä terveyttä uhkaaviin tekijöihin. Opiskelijoiden
 käytännön työskentelyyn liittyvissä opetustilanteissa työturvallisuusvastuu voi
 kohdistua johdon ja esimiesten lisäksi opettajalle, ohjaajalle tai muulle henkilöstölle,
 joka valvoo opiskelijan työskentelyä. Koko henkilöstön vastuulla on esimerkiksi
 vaaratilanteista ilmoittaminen, osallistuminen turvallisuuskoulutuksiin,
 turvallisuusohjeiden noudattaminen ja sovittujen henkilönsuojainten käyttö.


4.2 Työturvallisuuden ja työkyvyn johtamisen tila kohdeorganisaatioissa


Eri henkilöstöryhmien haastatteluista välittyi henkilöstön innostus ja vahva
 sitoutuminen työhön kohdeorganisaatioissa. Monet kokivat, että työyhteisö on hyvä ja
 toimiva. Hyvä työilmapiiri ja toisten auttaminen olivat monen organisaation
 vahvuuksia, ja auttavat selviytymään myös tulevissa muutoksissa. Toimipisteissä oli
 vahvaa yhteishenkeä, jota kannattaa tukea edelleen kuntayhtymätason rinnalla.


Tiedottamista vaikuttaa olevan riittävästi yleisellä tasolla, mutta tehdyistä ratkaisuista
 ja niiden perusteluista olisi hyvä kertoa avoimemmin. Säästö- ja muutostarve
 ymmärretään, mutta konkreettista tietoa muutoksen vaikutuksista omaan työhön
 kaivattiin enemmän.


Kohdeorganisaatioissa oli käytössä monenlaisia menettelytapoja työturvallisuuden ja
työkyvyn hallintaan (ks. Taulukko 6). Osa niistä on lakisääteisiä ja osa kehitetty



(30)organisaation omasta tarpeesta kehittää toimintaa. Yhdellä organisaatiolla on
 sertifioitu OHSAS 18001 työterveys- ja työturvallisuusjohtamisjärjestelmä.


Taulukko 6 Menettelytapoja työturvallisuuden ja työkyvyn hallintaan
 Menettelytapa


Työsuojelun ja turvallisuuden toimintaohjelma
 Työterveyshuollon toimintasuunnitelma


Työturvallisuusvastuiden määrittely (mm. yksiköiden turvallisuusvastaavat)
 Ylimmän johdon turvallisuusryhmä


Oppilaitos- tai rakennuskohtaiset turvallisuusryhmät
 Turvallisuuskansio ja -ohjeet


Työpaikkaselvitykset


Riskien arvioinnit työpisteissä ja konekohtaisesti


Suojainkäytännöt (esim. suojainmatriisi eri aloilla käytettävistä suojaimista)
 Pelastussuunnitelmat


Omatarkastus (sisäinen palotarkastus)
 Säännölliset poistumisharjoitukset


Turvallisuusperehdytys (ml. ulkopuoliset toimijat)
 Säännöllinen turvallisuuskoulutus


Kemikaalirekisterin ja käyttöturvallisuustiedotteiden ylläpito
 Koneiden käyttö- ja turvallisuusohjeet


Sisäilmaongelmien hallintamalli
 Tapaturmien raportointikäytäntö
 Vaaratilanneilmoituskäytäntö
 Elmeri+ työturvallisuustarkastus


5S työympäristön organisointimenetelmä
 Siisteydestä ja järjestyksestä huolehtiminen


Rakennustyömaan kunnossapitotarkastukset (TR-mittari tms. viikkotarkastus)
 Työturvallisuustarkastukset ja –kierrokset


Turvallisuuskävelyt


Psykososiaalisten riskien hallintamalli


Uhka- ja väkivaltatilanteiden ennakointi- ja hallintamalli
 Varhaisen tuen malli


Toimintamalli päihdeongelmiin


Asiallisen työkäyttäytymisen pelisäännöt
 Puuttumiskäytäntö


Työhyvinvoinnin kehittämistyöpajat
 Kuormittavuuden hallinta -työpajat


Työturvallisuuskampanjat ja teemat viestinnässä


Ajankohtaisten turvallisuusasioiden informoiminen henkilöstökokouksissa


Haastatteluissa toimintamalleja kiitettiin ja niitä koettiin olevan riittävästi. Valmiiden
 toimintamallien luominen auttaa esimiehiä erityisesti vaikeissa esimiestyön
 tilanteissa, joista heillä ei ole aiempaa kokemusta. Toisaalta toimintamallit toimivat
 ongelmia ennaltaehkäisevästi, kun kaikilla on tieto prosessien etenemisestä
 (esimerkiksi puuttuminen epäasialliseen käyttäytymiseen). Mitään uusia
 toimintamalleja ei sinänsä kaivattu, mutta olemassa olevien toimintamallien
 parempaa ja kattavampaa soveltamista toivottiin. Jatkossa toimintamallien
 käytäntöön viemistä pitää tukea edelleen.


Työsuojeluhenkilöstöltä saa haastateltujen henkilöiden mukaan hyvin apua
tarvittaessa. Toisaalta työsuojelutoiminta ei juurikaan näyttäydy henkilökunnalle
muuten kuin valtuutettujen kautta tai jos ilmenee epäkohtia. Kaikki eivät tunteneet



(31)työsuojeluvaltuutettuja tai työsuojeluorganisaatiota. Työsuojelutoiminnasta ja
 tehdyistä toimenpiteistä olisikin tarpeen kertoa aktiivisemmin henkilöstölle.


Koko henkilöstölle näkyvintä turvallisuustoimintaa ovat poistumisharjoitukset ja
 turvallisuuskävelyt. Ne ovat tärkeitä sinänsä, sillä niiden avulla löydetään
 parannuskohteita turvallisuuden edistämiseksi. Lisäksi ne tuovat turvallisuustyötä
 näkyväksi ja luovat turvallisuuden tunnetta, kuten muutkin turvallisuuden hallinnan
 toimenpiteet. Opiskelijat osallistuvat osaan turvallisuustoimista, kuten esimerkiksi
 riskien arviointiin, turvallisuuskävelyihin ja poistumisharjoituksiin.


Henkilönsuojainten käyttö vaikuttaa olevan kohdeorganisaatioissa melko hyvällä
 tasolla, mutta ei täysin kattavaa kuitenkaan. Haastateltujen mukaan alan opettajien
 täytyy toimia esimerkkinä ja olla keskenään samassa linjassa suojainten käytön
 valvomisessa. Koulutuspäällikön täytyy edellyttää sitä kaikilta opettajilta, jotta
 suojainten käyttö saadaan kattavaksi. Henkilönsuojaimet jaetaan opiskelijoille
 tarvittavilla aloilla, mutta sen jälkeen suojaimet saattavat hukkua. Mainittiin
 esimerkiksi, että suojaimia lojuu siellä täällä. Työtä ohjaavan henkilön tehtävänä on
 sitouttaa opiskelijoita huolehtimaan paremmin suojaimista.


Työturvallisuus ja perehdytys pitäisi huomioida myös satunnaisessa opetuksessa,
 kun työskennellään työsaleissa (esim. keittiöllä) perinteisissä teoria-aineissa. Joitakin
 vaaratilanteita tuli esiin tällaisissa tilanteissa.


On tärkeää pyrkiä vähentämään ylikuormittumista, sillä työn kuormittavuus voi
 pitkittyessään aiheuttaa työkyvyn heikkenemistä. Jos työkyvyn heikkeneminen
 kuitenkin uhkaa, tarvitaan erilaisia keinoja työkykyongelmien hallintaan riippuen
 ongelmien taustasta. Kuvassa (Kuva 12) on esitetty esimerkkejä keinoista
 henkilöstön työkykyongelmien ratkaisuun eräässä kohdeorganisaatiossa.


Kuva 12 Esimerkki keinoista henkilöstön työkykyongelmien ratkaisuun eräässä kohdeorganisaatiossa
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